## De ecclesiastico

quis tamen interest diuinis etiã cã-  
tans cum alijs: nõ tamen agens in  
suo officio nõ credit Hosti. talẽ irre-  
gularitatẽ incurrere vel suspensõnẽ:  
nisi faceret ex contẽptu. Cleric⁹ tñ  
in minoribus agens in suo officio  
irregularis est fm ipz. de pũlegijs  
tanta. et. c. fi. per Inno. Trigesima  
regula. Tẽpore interdicti põt mēsa  
benedici similiter aqua cuz sale sub  
silentio. nõ tamen sacerdos popl̃m  
debet aspergere publice: si tñ asper-  
gat non est irregularis. qz aspersio  
nõ est alicui ordinĩ annexa. non ob-  
stante dicto Innocētij ⁊ Guilhelmi  
in speculo: qz loquũtur fm antiqua  
tẽpora. Hodie aut ex quo permitti-  
tur missa sub silentio: quod maius  
est: ergo ⁊ benedictio aque qđ min⁹  
est. Trigesima prima regula. Tẽpo-  
re interdicti clerici bini ⁊ bini exps-  
sa voce horas dicẽtes ambulando  
vel sedẽdo in ecclia vel iuxta eccle-  
siam vel alibi vbi ab astantibus lai-  
cis audiũtur creduntur violare in-  
terdictũ: fm Johem caldarini. Ex  
quo sequitur qz tũc clericus volens  
dicere horas debz a se remouere fa-  
miliã laicalem. potest tamẽ cũ alio  
clico dicere horas a secreto vbi a ne-  
mine audirẽtur. Trigesima secũda  
regula. Tẽpore interdicti pñt tam  
clerici q̃ laici publice orare priuas-  
tas orõnes in ecclia nisi eis specia-  
liter esset phibitus ingressus eccle-  
sie fm monaldũ. Melius tamen fa-  
ciunt clerici abstinẽtes ab orõne cõ-  
muni cum laicis propter suspitio-  
nem. Illi tamẽ qui sunt propter cul-  
pam interdicti vel excommunicati  
non possunt in ecclesia orare. imo

nec ecclesiam intrare. fm archi. xj.  
q. iij. si quis. Si tamen excõicatus  
est in ecclesia: sed nõ orat non videt  
Innocẽ. quare non possum eo pre-  
sente orare: cũ nõ cõmunico sibi in  
oratione. Ita recitat Arch. xj. q. iij.  
sicut. qz ego in eadẽ domo pro meo  
negocio ⁊ ille pro suo nõ sibi cõmu-  
nico. Sed si in eodez negocio vtpu-  
ta ambo imus ad regem ad peten-  
dum pro aliquo tunc dicoz cõmuni-  
care. Dicit insuper ibidem qz possũ  
cum excõmunicato in eadez came-  
ra comedere sed nõ in eadem mēsa.  
similiter dormire sed non in eodem  
lecto. Trigesimatercia regula. Li-  
cet tẽpore interdicti laici pulsantes  
funerĩ vel pro alia causa nõ fiunt ir-  
regulares: nõ tamẽ habeant orõnẽ  
Tamẽ ex quo violant per hoc inter-  
dictũ grauit̃ sunt puniẽdi fm In-  
nocen. ⁊ Hosti. Clericus tamẽ pul-  
sans tpe diuinorũ irregularis ẽ. Se-  
cus si ibi nõ celebrantur de facto di-  
uina. Trigesima quarta regula. Tẽ-  
pore interdicti possunt plati excõi-  
care ⁊ absoluerẽ: cuz hoc sit iurisdic-  
tionis. sed nõ cuz solẽnit̃ate. id est  
sine stola psalmis et orõnibus: nec  
possunt excõmunicatum in ecclesiã  
introducere: quia hoc est ordinis.  
vnde hoc faciẽs est irregularis. fm  
Innocen. et Hostien. et Guilhelmũ  
Nec etiam possunt mulieres post  
partum introducere in ecclesiam se-  
cundum Bernardum quod intelli-  
ge cum psalmis et orõnibus. pos-  
sunt tamẽ introducere tñ premissa  
confessione nihil dicendo: nec stola  
vtẽdo. Trigesima quinta regla. Tpe  
interdicti specialis quãdo ecclesia

est specialiter interdicta pōt in ea baptisari & crismari. honestius tñ hoc fieret extra ppter suspensionē crismatis. Trigesimasexta regula. Sacerdos celebrās submissa voce & ianuis clausis tpe interdicti pōt habere secū vnum scholarem ad hoc deputatū ad ministrandū sibi s̄m Inno. desen. ex. nuper. de q̄ etiā p Archi. xi. q. iij. sicut apostoli. Laueat sacerdos tñ ne vocet aliq̄s litteratos laicos de sua parrochia sibi ad ministrandū. hodie istuz cras illū &c. qz hoc esset in fraudem interdicti. vñd solum magistrū schole vel campanatorē q̄ sibi cōsuevit ministrare p̄ tūc tñ habeat. & hoc siue sit clericus siue minister. & ipso recedente potest alium substituere. duz tñ sit de loco nō interdicto s̄m Johem cal. Si tñ laycus ministrat sacerdoti q̄ nō fuit an hoc suus minister: lz nō sit irregularis tñ grauit̄ peccat. pōt tñ sine dispensatiōe pmoueri penitentiā p̄ acta. Ubi tñ sunt plures sacerdotes melius fieret si vnus alteri ministraret exclusis clericis vel campanatoribus si cōmode fieri pōt. Ita est intentio Johānis calda. in suo tractatu d̄ interdicto. Trigesimasextima regula. Tpe interdicti nō pōt sacerdos officiū p̄ baptismo in sabbato sc̄to facere cuz solennitate. Crisma tñ in die cene pōt cōfici. Nec etiā fiat bñdictio cādelarum in purificatione: aut etiā palmarū in dñica palmarū s̄m Johem cal. nec cōsecratio ecclesiarū. altariuz. & calicū. nec etiā viaticoz. Trigesima octaua regula lz tpe interdicti pōt dari viaticum. id est corpus christi sanis damnatis

ad mortem. non tñ intrantibus mare vel pugnantis in bello: aut obsessis in ciuitate: nec etiā p̄gnantibus mulieribus partui vicinis. cuz s̄m Johem cal. & Jo. an. nō possunt in hoc casu dici decedentes q̄bus solum hoc pmittit a iure. Si tñ p̄gnanti mulieri imminet graue periculum vt qz p̄ fetum in vtero fatigata laborat ḡui infirmitate: de q̄ verissimilit̄ timef̄ pōt p̄curare sac̄o. dū tñ hoc in fraudē nō fiat. Hoc videtur velle Joh. cal. dum dicit nisi piculū imminet. Trigesimanona regula. Tpe interdicti pōt verbum dei oibus indifferenter tā interdictis q̄ nō interdictis q̄ etiā excōcatis p̄dicari d̄ sen. ex. respōdeo. Indulgentie aut̄ q̄ dant̄ hoibus audietibus p̄dicatiōnem excōcatis & interdictis p̄p̄ quorum culpam latū est interdictuz non sunt dande: cum earum capaces non sunt donec absoluantur s̄z dominum aluarum: & vt etiā per hoc compungantur. Et pōt etiā dari exhortatio: sed tempore exhortationis debent exire interdicti & excommunicati culpabiles. qui non sunt capaces cōfessionis generalis que ibi fit: & etiā cum exhortatio fit non debemus cum excommunicatis orare. potest etiā pulsari cāpana p̄ hortando seu vocando populo ad sermonem: tutius tamen est dimittere pulsum & dicere populo certam horam puta primam vel tertiam qua conuenient. Quadragesima regula. Tempore interdicti potest corpus christi portari ad infirmum per sacerdotem cum campana & lumine p̄cedētibus. potest

## De ecclesiastico

etiam dant in presentia astatum: ut dicit Joh. cal. Indulgentie tñ q̄ concessa sunt sequentib⁹ et comitantib⁹ corpus xp̄i nō sunt dande excōicari et interdictis culpabilibus: sed alijs om̄ib⁹ qui nō dederūt causam interdicto fm̄ Aluaz et Joh. cal. q. xxvij. **Quadragesima prima regula.** Licet tpe interdicti clerici non sepeliāt alique[m] pprijs manib⁹: tñ si pmittāt solum intercedere et sepelire in cimiterio incurrūt penā clemētī. eos qui de sepul. s. excōicationem ip̄o facto Et si sunt exēpti etiam adhuc est suspensus ab ingressu ecclie. ut de priuile. ep̄oz. li. vj. **Quadragesima sc̄da regula.** Interdicto loco q̄diu quis ibi morabit̄ ip̄o recedēte relaxabit̄. et non est necessaria alia relaxatio. ut d̄ vsur. c. j. i glo. q̄diu. li. vj. **Quadragesima tertia regula.** Interdicta fra alicui⁹ dñi intelligit̄ d̄ fra q̄ ē sua quo ad dñiuz iurisdictionis: et quā tenet in feudū vel emphyteosim. et quā habet noie dotis vxoris sue: et illa quā habet in vsu fructū. Sed pignozata nō intelligit̄: si d̄z interdicto terrā tuā. Secus si d̄z terram istam quā tenes in pignoz. ut si habet terras in diuersis prouincijs p parte: et pro indiuiso. om̄s ille partes subiacēt interdicto. s. et si terram istā vendidit vel perdidit: nō propter hoc tollitur interdictum. sed si nouā acquirat illa nō intelligitur interdicta. Hec Joh. calda. q. xxvij. **Quadragesima quarta regula.** Si clericus tpe interdicti interest diuinis ex quadam simplicitate: non est irregularis: sed si facit contēnendo vel prestando auctoritatem vel faciendo coram se celebrare

est irregularis fm̄ Joh. cal. q. xxix. **Quadragesima quinta regula.** Interdicto collegio seu vniuersitate: postea factus aliquis de vniuersitate interdictus censetur fm̄ Joh. cal. q. xxix. **Quadragesima sexta regula.** Cleric⁹ nō seruās interdictū: ut puta celebrās in loco interdicto scientē vbiunq̄ irregularis efficitur. et est suspensus: de cleri. excōi. ministrante. postulante. §. vlti. de sen. excōi. is q. li. vj. Et hoc teneas fm̄ Arch. xj. q. iij. si quis. etiam si nulla sentētia sup hoc sit lata ut de cle. excōica. ministr. aplice. et de postu. prela. cap. ij. Qui em̄ celebrat i loco interdicto nō a canone: sed a latoze intelligitur esse suspensus. vnde cum sit irregularis nō potest dispēsari cū eo. ut dicit ibidem Arch. Talis etiā nō pōt eligere nec eligi. ut de consuetudine cum dilectus. §. qua nobis. et in dicto. ca. is qui. Nec postulare. de postu. c. j. Nec beneficia cōferre. de cōces. prebē. quia diuersitatem. et de excess. prela. quia tanta. imo remouendus ē a suo beneficio. de cleri. excō. ministr. postulasti. §. vlti. **Quadragesima septima regula.** Celebrās scienter in aliqua ecclia q̄ nō pprie d̄z interdicta s̄z potī⁹ violata seu polluta semine aut sanguie. nō incurrit irregularitatē de sen. excō. is q. li. vj. vñ talis grauit̄ peccat ut ibidē d̄z. idē vvilhelm⁹ i speculo. si. ij. §. iuxta ppositōis v. illd̄ q̄z. et Ber. d̄ pui. tuaruz. in glo. Idē dicit vvilhelm⁹. Si ep̄s ppter patronoz discordiā clauserit ecclesiam celebrans in ea nō fit irregularis. secus si dicit̄: interdicto talem ecclesiam: quia tunc fit irre-

gularis. Quadragesimo octava regula. Celebrans in ecclesia non interdicta presentibus personis interdictis vel excommunicatis licet grauetur peccet celebrando coram eis non tamen fit irregularis. quia hoc non habet in iure. Sed tamen talis secundum Archidiaconum. xj. q. iij. sicut apostolus censeri dicitur sicut ille qui communicat excommunicato in oratione. qui tamen minori excommunicatione est excommunicatus. et de isto constat: quia non est irregularis. ut de clerico. excommunicato. ministrante. Si celebret. Item haec interpretatio siue extensio de irregularitate non est facta usque ad excommunicatos siue celebrantes coram excommunicatis. imo contra statutum est quod non sunt irregulares. et cum ista irregularitas non fit nisi per constitutiones ecclesie et de celebrantibus coram excommunicatis non sit statutum quod sint irregulares: non debet haberi pro irregularibus secundum Innocentium. qui ita notauit. De excessu prelati. ca. si. Si tamen talis ingerat se secundo officio suo. sicut prius erit irregularis. ut dicitur glo. ij. de sen. ex. is qui li. vj. Quadragesima nona regula. Si publice excommunicatus vel interdictus propter culpam intrat ecclesiam omnes debent exire si commode non possunt expelli. xxiiij. q. i. omnes qui. et. xj. q. iij. sicut in glo. si ergo. Sacerdos tamen propterea non dimittat missam inexplenam si iam incepit canonem debet communionem cum sequentibus orationibus in sacristia sumere. Si autem occultus sit ille qui scit eum solus caute exire dicitur: ita tamen quod crimen non prodatur. Facit ad hoc. vj. q. ij. si tantum et quod sibi notatur in prima glosa. Quinquagesima regula. Quilibet constitutus exceptus celebrans scienter siue in lo

co interdicto siue coram personis interdictis ab ordinariis delegatis vel a iure. similiter recipiens interdictos publice ad diuina officia siue sacra siue sepulturam est interdictus ab ingressu ecclesie ultra alias penas in iure positas. ut de privilegiis. c. episcoporum li. vj. et si se ingerat officio suo sicut prius fit irregularis. ut de sen. excommunicato. is qui. li. vj. Et non intellige quod isti sic delinquentes in omnibus predictis casibus tamen puniantur pena interdicti ab ingressu ecclesie. sed quod ultra penas alias ista eis infligitur. unde de licet celebrans in loco interdicto ut supra dictum est in casu non concessio fit irregularis. de sen. excommunicato. is qui. lib. vj. tamen ultra illam penam irregularitatis prohibet sibi ingressus ecclesie. quod non fit alijs irregularibus. Similiter celebrans coram excommunicato vel interdicto publice. licet non sit irregularis prima vice: tamen incidit excommunicationem minorem ut de clerico. excommunicato. ministrante. Si celebret. Unde posset penam peracta post hoc ministrare in ecclesia. si non est pena istius capituli que tamen obstat eis: quia tales non possunt ministrare in ecclesia constitutusque peniteat: cum nihilominus est eis ingressus ecclesie interdictus: donec de transgressione hominum ad arbitrium cuius inuiam contempserunt satisfaciant competenter. licet autem ista procedant que ad exceptos: ut dicunt quidam tamen quo ad illam partem scilicet de admissione diuinorum. Johannes monachus Archidiaconus et Johannes andree in nouella dicunt non exemptos non ligari ista pena. unde ipsi volunt quod non exemptus admittens interdictum

## De irregularitate

ad diuina officia nō incurrat hanc  
penam scz. vt non arceat ab ingressu  
eccle. licet peccet grauiter. vt dictū  
est qđ probat Joh. an. in nouella di-  
cti. c. epōz cōcludens post multa qđ  
ex quo nō potest exemptis suffragari  
ignoscant sibi sciēter qđ oculus ip-  
sorū nequā non erit. cū etiā habe-  
ant maiora remedia pro minore su-  
per absolutionib⁹ & dispensationib⁹  
ip̄is ab apostolica sede concessa: et  
cōpromissiones qđ facile suis maiori-  
bus circa talia fieri solent. **Hec ille.**

### De irregularitate.

**A**d habendam aliquā  
noticiam de irregula-  
ritate notāde sunt ali-  
que regule pri⁹ p̄missa  
breui descriptione irre-  
gularitatis. Sciendū igit̄ est qđ irre-  
gularitas est nota. i. infamia. vel im-  
pedimentū canonicū ex vicio seu de-  
fectu proueniēs qua qđ prohibetur  
ad ecclesiasticos ordines promoueri  
et in eisdem ministrare. Ita diffinit  
vvhelm⁹ durandi in speculo. titu.  
de dispensatōib⁹. §. iuxta de propo-  
sitionis. Dicit̄ aut̄ canonicus impe-  
dimentū qđ ortū hz a iure canonico  
licz inceperit a veteri testamēto quo  
ad aliqua. qđ dictuz est dauid. Non  
edificabis mihi templuz. qđ vīr san-  
guinis es. j. Paral. xviii. ca. 2 i ca-  
no. xlix. di. Hinc etem vbi habet̄ qđ  
in leuitico etiā multi a sacerdotio  
repellebant̄ prop̄ defect⁹ naturales  
sicut p̄pter scabiē & gibbositatē &c.  
**Et dicit̄ irregularitas ab in qđ est sine  
& regula quasi cōtra regulam eccle-  
natus. siue propter factū vel defectū  
extra ecclesiaz positus. Sumit̄ aut̄**

tripliciter. **Primo** pro defectibus  
qui sunt in homine sine pctō. puta qđ  
est bigamus vel maritus vidue. vel  
illegitimus. & hmōi. vt de renūciati-  
one. nisi cum pridē. §. p̄sone. **Secūdo**  
dicit̄ irregularitas p̄sone. vbi gene-  
raliter prohibet̄ qđz ordinari vel ces-  
lebrare in ordine iam suscepto sine  
dispensatione dñi pape ne patiat̄  
defectuz &c. **De** q̄bus infra patebit.  
**Tertio** dicunt̄ irregulares om̄s illi  
qui nō possunt remanere in susceptis  
ordinibus nec ad maiores promo-  
ueri: etiam post actā p̄niam: sine dis-  
pensatione dñi pape & alioz prela-  
torum de quo datur regule. **Prima**  
regula. Om̄s furiosus ebrius il-  
literat⁹ impudicus percussor litigio-  
sus neophicus & generaliter q̄libet  
in membris naturalib⁹ defectuosus  
irregularis est ad sacros ordines su-  
scipiēdos. p̄tz hoc in decre. late inci-  
piendo a. xxvj. dist. vsqz. lxx. p totū  
vbi ista sigillatiz probant̄. **Secūda** re-  
gula. Accusans vel deferēs aliquez  
de crimine coraz iudice p̄ quo pena  
capitis debet̄ vel trūcatio membri  
irregularis est. v. q. vj. delator. & vj.  
q. j. in summa. de accusa. accusasti.  
**Tertia** regula. Percutiens aliquez  
siue in p̄pria p̄sone siue per aliū ei⁹  
mādato si sequat̄ inde homicidium  
vel mēbri mutilatio. si hoc facit abs-  
qđ inuitabili necessitate irregularis  
est. de homi. presbiteri. & c. **Petrus**  
l. di. miroz. **Quarta** regula. Per-  
cutiens absqđ mortis piculo vel san-  
guinis effusione vel trūcatione: has-  
bens ad hoc ptātem nō est irregula-  
ris vt de raptoribus in archiep̄atu.  
et. xxiiij. q. viij. sepe. **Quinta** regula.

Judex actor vel procurator notari⁹  
 siue dictator vel promulgator si in me-  
 bris secuta est mutilatio irregularis  
 est. l. dist. si quis. ne clerici vel mona-  
 chi sententiā. de homi. postulas. l.  
 dist. cap. j. Et generaliter purgatio-  
 nem vulgarem que fit in torneamen-  
 tis vel alio modo: et quicumque vindi-  
 cte sanguinis auctoritatem benedi-  
 ctionem seu patientiam sui exhibentes:  
 irregulares sunt. de excels. prela. ex  
 litteris. Sexta regula. Licet cleric⁹  
 non debeat interesse vindicte sangui-  
 nis: si tamen ex sola curiositate vel le-  
 uitate interfuerit ubi latro suspendit⁹  
 vel ubi quis in duello occiditur. licet  
 peccet grauer. non tamen fit irregu-  
 laris. si nec auxilium vel consiliū vel  
 auctoritatem prestiterit: sicut vvilhel-  
 mum in speculo ti. de dispensatione  
 .§. iuxta propositionis. Septima re-  
 gula. Judex vel officialis seu aduo-  
 catus qui tractauerit causas crimi-  
 nis dantes operam vt sanguis effu-  
 deretur. licet nec mors nec sanguis  
 effusio fuerit subsecuta irregulares  
 sunt. potest tamen in talibus p ep̄m  
 dispensari sicut vvilhelmū. Si cum  
 illo qui nō ex officio suo sed ex odio  
 dedit operā et fecit qd potuit vt occi-  
 dere. nō tamen occidit vel mutilatur  
 indiget enim talis dispensatione sicut  
 vvilhelmū. Octaua regula. Exercēs  
 artem cyrurgie si propter imperitiā  
 et negligentiam eius sit mors subse-  
 cuta ab incisione adustione vel pos-  
 tione quam dedit infirmo. irregularis  
 est. vt de homicidio. tua. §. j. Si  
 tamen peritus existens fleubotomat  
 sanguinem vel secat adhibens om-  
 nem diligentiam non est irregularis

etiam si mors fuerit subsecuta quia  
 potius presumitur casu et culpa pa-  
 tientis euenisse. xxiiij. q. v. de occide-  
 dis. Secus et p eius negligentiam:  
 sicut vvilhelmum. Nonna regula. Li-  
 cet laicus exercens artem cyrurgie  
 non fiat irregularis. si non propter  
 eius incuriam multi obierunt. cler-  
 ic⁹ tamen si sub eius cura aliqui etiā  
 preter eius culpam obierunt irregu-  
 laris ē sicut Innocē. qui hec notauit  
 in cap. tua. de homici. ne cle. vel mo-  
 nachi sententiam. Decima regula.  
 Extrahens sagittam vel telum vel  
 gladium infixum in corpore alicui⁹  
 si propter hoc vulneratus citi⁹ mor-  
 ritur: irregularis est de homici. tua.  
 Undecima regula. Custodiens in-  
 firmum et dans ei bibere imperite.  
 vel aliquid aliud contra consiliū  
 medicorū faciens propter qd mors  
 sit subsecuta irregularis fit propter  
 imperitiā et negligentiam dissoluta-  
 tas. si tamen qd facit bona fide circa  
 egrotum nō dicitur esse facilis ad facien-  
 dam p̄scia et scrupulosa q̄uis in ali-  
 quo sit erratū: si ibi non sit lata cul-  
 pa cū negligentia dissoluta q̄ ppe do-  
 lum est. et h̄mōi scrupulū de facili de-  
 ponere dicitur ad cōsiliū sapiētis. Si ta-  
 mē tanta culpa fuerit vel negligē-  
 tia dissoluta. et certū est qd mors fuit  
 inde subsecuta. irregularitas cōtra-  
 hitur. Si vero nō sit certū tūc distin-  
 guendū est. aut em̄ dubitat̄ pbabili-  
 ter sicut iudiciū medicorū et tūc abstinē-  
 dū ē ab officio. si aut nō dubitat̄ tūc  
 deposita erronea p̄scia poterit ad-  
 ministrare et etiā p̄moueri. al̄s nō sicut  
 Ray. l. di. hi q̄ arborē. et c. sepe. et sicut  
 quosdā sol⁹ p̄p̄s cū talib⁹ disp̄sat.

## De irregularitate

**Duodecima regula** Cōsulēs aliqd vnde sequit̄ homicidiū irregularis est: vt si suāsīt iactuz baliste machi- ne lapidis: vel q̄ q̄s iret ad capien- dū castrū qd̄ capi nō potest sine ho- minis morte. vñ si sequitur mors ex illo cōsilio irregularis est s̄m vvil- helmū. Idem si facit vel cōsulit fur- tiue vel pd̄itionaliter capi castruz. si mors inde sequitur irregularis ē. q̄a debuit verisimilit̄ p̄sumere hoc euenire posse. In talib⁹ em̄ punit̄ q̄ remotā causam homicidio dedit si- cut q̄ pp̄inquā vt notat̄ de homici- dio. p̄biteris. **Tredecima regula.** Mandās aliquē verberari. si verbe- rās occidit verberatū: irregularis est qui mādauit. nisi expressisset ne occideret. de homicidio. significa- sti hodie. de homicidio. is q̄ māda- uit. li. vj. in fi. vlt. glo. **Sec⁹** tñ de il- lo qui cōsulit aliquem capi. vtp̄uta malefactorē: qz tūc nō fit cōsulēs ir- regularis. etiā si capiēs occidit illū qz hoc nō cōsulit. ar. de homi. c. fi. Absit em̄ vt ea que pp̄t bonū faci- mus: si p̄tervolūtātē nostrā quicqd̄ mali acciderit nobis debeat impu- tari. xxiij. q. v. de occidēdis. semper tñ fit irregularis dās directe consi- liū in mortē alteri⁹. vt ne clerici vel mona. sententiā. Nec it̄erest siue is cui datū est consiliuz statim fecerit homicidiū vel etiā diu post nisi p̄ cōsiliū reuocauerit z contrarium suaserit. vt de homi. Petr⁹. imo ni- si firmiter z pbabiliter credat q̄ post reuocationē cōsiliij nō reuocetur is cui datū est consiliū a p̄posito occi- dendi: necesse est vt denūciat illi de cuius morte tractatur est q̄ caueat

sibi. in eo aut̄ q̄ mādauit per se fie- ri homicidiū: videt̄ sufficere si cōsi- lium mādat tñ. de reglis iuris. ois res. vel si sciēte eo cui mandatū est iuit eū occidēdo. vt. xxiij. q. j. Om̄e qd̄. vel parētelam vel amiciciā cuz eo cōtrahat: licet ei hoc nō signifi- cauerit: qz qui est certus certiorari non debet. de elec. inter vniuersas. **Quartadecima regula.** Cōsulēs alicui vt occidat aliquē: si ipse cui cōsultū est occidere occidat ab il- lo occidēdo: s̄m op̄inionē mitiores nō iudicat̄ ille cōsulens irregularis. Ratio qz fines cōsiliij excessit ex q̄ egressus est ad occidēdū: nec sibi bene cauit. nisi excitaret eū ad occi- denduz alium: forte in tali loco vbi periculū esse posset: tūc esset irregu- laris. etiā si is cui cōsultū est occidat s̄r: vvilhelmū vbi supra. s̄m rigore tñ iuris hodie talis cōsulēs irregu- laris est per Joh. an. in nouella de homi. is qui mādauit. li. vj. **Quin- tadecima regula.** Si quis suadet a- licui q̄ p̄ patria vel p̄ proximo suo vel p̄ iure suo vel p̄ iure ecclie sue periculo se exponat: non ob hoc fit irregularis: etiam si ibi moriatur. xxiij. q. iij. p̄ mēbris. et. c. sequenti. Si tñ sciret vel crederet euz ibi mo- riturū: tūc videtur q̄ fiat irregula- ris: s̄m vvilhelmū. Si autē cōsulat q̄ indubitata morte se exponat pro honore xp̄i vel fide vel statu ecclie: nō est irregularis. etiā si mors inde sequat̄. xxi. q. j. sunt quidā. xj. q. iij. nō solum. Hac ratiōe excusant̄ inq̄- sitores heretice prauitatis. sciētes q̄ statim postq̄ aliquem pronūcia- uerint hereticū esse ille morti trade-

tur. hoc etiam al's multipliciter pcurando. Ad hoc etiam accedit. xxij. q. viij. legi. z. q. v. Si audieris illi tñ clerici q̄ portauerit ligna causa indulgentiarū ad hereticos cōbuendos irregulares sunt: nec cū eis dispensatur nisi p̄ papam. Sedecima regula. Dans operam rei licite vt puta edificando eccliam vel domum adhibita omni diligētia quā potuit habere: si occidat aliquē casualiter nō efficitur irregularis. Si tñ dat operam rei illicitē: nec adhibuit omnes diligētiam quam debuit fit irregularis. vt de homici. lator: z. c. ex litteris. z. c. si dignū. z. ca. p̄sbyterum z. c. continebatur. z. ca. ad audientiam. Hinc est q̄ medico operanti p̄m regulas artis sue non imputatur ei si q̄s sub eo moritur. sed si negligentiam commisit cōsultur sibi vt non pmoueat ad ordines. de q̄li. or. ad aures. Sed quid de illo medico q̄ vertit infirmum ad aliud latus vt citius moriatur. Rñ deo q̄ irregularis est tam iste qui fecit q̄ iste qui consuluit: si ex hoc mors fuit subsecuta: qz forte via anhelitus p̄cluditur: vel apostema rūpitur ex violentia motus: vel suffocatur. Si aut non citius moritur ex hac causa: non fit irregularis: s̄z penitere debet de facto. Decima septima regula. Non solū est irregularis q̄s si ex eius pcussione est mortuus aliq̄s: sed etiā si ex hac pcussione infirmitatē p̄traxit vñ mortuus est: vt d̄ homi. p̄sbyterū. z. ca. ad audientiam. z. l. di. studeat. Decima octaua regula. Defendēs se in casu euitabili z occidēs aliquē irregularis est. l.

di. si q̄s viduam. z talis ad superiora nō ascendāt. z in susceptis nō facile dispensatur. Sed si necessitas fuit ineuitabilis datur cōsiliū ei vt nō ministret. l. di. de his clericis. non tñ p̄pter hoc deponitur. Immo in suo ordine administrans toleratur d̄ iure coi absq̄ dispensatiōe s̄z Laurē. l. di. qz tua. Sic loq̄tur de homi. c. ij. put p̄sequitur ibi h̄o. Et q̄dam dicūt ep̄m posse in tali casu dispēsare. l. hoc nō possit p̄m Jo. de deo q̄ dicit solū papā hoc posse. Hodie v̄z simpliciter irregularitatem nullam incurrere ille qui p̄sonam suam defendendo in casu ineuitabili occidit. de homi. si furiosus. in cle. Decimanona regula. Infans furiosus cōmittens homicidiū nō est irregularis: vt in cle. si furiosus. de homi. Idem est de dormiēte si aliquē occidat q̄ tñ nō habuit p̄positū occidēdi eum. Trigesima regula. Potēs hoīem liberare a morte z nō faciēs irregularis est. qz qui potest defendere z nō defēdit: occidit. de homi. sicut dignū. qd̄ intellige p̄m glo. c. iij. de sen. ex. de illo ad quē ex potestate: ex officio vel dignitate ptinet realiter defendere. z nō simpliciter de quocūq̄. vbi dicit ibidē glo. qz si ego nō habeo aliquā potestatem: v̄deo qz aliquis vult verberare clericum sine auxilio meo aut p̄silio nō credo qz sum excōdicatus si nō phibeo illum: licet al's forte peccem qz nō defendo cū possem. Trigesima prima regula. Retrahens a proposito liberandi hominem a morte irregularis est. quia quodā modo indirecte homicidiū cōmisit. l. distin.

## De irregularitate.

si quis viduā. et de pe. di. j. periculose. **U**lgesimasecūda. Percutiēs aīo occidēdi latronē si ex aliquorū vulnerib⁹ latro obiit: irregularis ē. vt colligit de homi. significasti. rñ. j. Idem etiā si nō pcussit: sed aliqd operis impēdit in mortē eius: puta qz latronē detinuit: vel cōtra eū clamauit. als aut si clamasset cōtra eū nō in mortē eius sed qz caperet: vel detinuit eū: vel se leuez extēdit: irregularis nō est de morte ei⁹: vel etiā fit in neglectu als si malicia ei⁹ perpetret homicidiū. z idē si negligētia ei⁹ cōmittat. l. dist. hi qui. Et iō si clamat cōtra latronē siue eū capiat si als quocūqz modo potuit itelligere ex clamore suo vel alio actu homicidiū seq: irregularis est: nisi forte faciat ppt̄ periculū corporis sui: vt si videt qz aliqs euz occidere vult. tunc em̄ pōt bñ inuocare z clamare p̄ auxilio qz nō intēdit in aliorū mortē s; in suā liberationē. sec⁹ si hoc faciat ppt̄ periculū rez suaz si fuge p̄sidio euadere potest. de ho. suscepimus. **U**lgesimatertia regula. Cleric⁹ ligās cū socio latronē si postea timens ne occidat a latrone ipse poti⁹ occidit eū irregularis est de homi. vbi s. **U**lgesimaq̄rta regula. Si cleric⁹ nō valēs aliter recuperare res suas tenet furē ne euz reb⁹ fugiat donec eū exhibeat iudici vel ei⁹ auxiliū inuocet ad res suas recuperādas: nō est irregularis licet postea fur a iudice puniat. dū intētio ei⁹ nō sit corrupta intendendo ad furis mortē vel mutilationē. zc. Idē dicendū est si cleric⁹ credit vel tradit seculari potestati latronē

petēs qz eū puniat citra sanguinis effusionē. vel petēs rem subtractas sibi restitui si potestas in latronem aī aduertat. i. puniat eū morte: non ppt̄ hoc cleric⁹ erit irregularis. vt de homi. delatoris. li. vj. nec etiam nocet illi si ad cōuincendū latronē tradidit inter signia. Et idē si simpliciter deponit querelā de iniuriā: tib⁹ sibi z ecclie sue quous tales vir absqz sanguinis effusione valeāt cohartari. de homi. tua nos. §. vlti. z c. postulasti. xxiiij. q. iiii. maximianus. et. q. v. c. v. et. c. vnū. z. c. pena. Et hec oia vera sunt qñ nō intēdit ad mortē: nec hoc in aīo gerit. s; p̄ testatur publice qz citra sanguinis effusionē castiget nō est ergo irregularis curialit̄ agēs p̄tra furē nō criminalit̄ ad mortē vl' sanguinē. s; eū iudex causa pbabili suspēdet ab officio suo vt de homi. postulasti. Ex quo vltērius p; qz nullus notā irregularitatis incurrit qz p̄ extortores siue exactores alicui⁹ curie curauit aliquē capi ppt̄ d̄lictū tale ppt̄ qd nec mori n̄c mutilari poss; s; iudex inueniēs eū alia cōmississe p̄pterea suspēdit eū. si tñ nec ille crediderit: nec cogitauit illud cōtingere posse **U**lgesimaq̄nta regula. Si iudex officialis inseq̄tur furē fugiētez z q̄rit a mevrū viderim illū. z ego sciens qz fur ille ad mortē querit̄ istruo eū. si p̄ meā r̄sionē fur inuēt⁹ est z occisus s; irregularis. Sec⁹ si nec sciui nec suspicari sum qz ad mortē vl' penā sanguinis querit̄ vñ cōsulit̄ in casu h⁹ cū aliqs icit aliquē ad mortē fugere nisi p̄ alterā de duab⁹ vijs nō d; dicere p̄ hāc nō fugit quia sic

perderet eum per alteram fugientem sed aut taceat aut querentem curialiter eundem dat: dicendo nunquam ego custos illius sum. vel alio modo. **Uigesima sexta regula.** Si clericus qui egit ad res suas recuperandas ex post facto ratum habet quod suspensus latro est et hoc sibi placet. si talis nullum consensum habuit in morte illius nec quocumque cooperatus est non est irregularis secundum **Uilhelmum** et hoc si gaudet quod malefictum est punctum non autem persona. cum secundum ipsum irregularitas ex homicidio solo non contraheatur nisi culpa vel voluntas precedat vel scandalum sequatur. ut notatur. l. di. hi qui et de homicidio. ex litteris. et c. vextum. **Hodie** vero iure cautum est quod si quis absque mandato meo. manus iniecit in clericum meo nomine violentas. si hoc ratum habeo excommunicationis canonem incurro. et hoc propter rati habitationem que retro trahitur et mandato comparatur. Si autem hoc meo nomine non esset factum. sed ratum haberem peccare: sed non incurrerem excommunicationem ut dicitur expressum in. c. cum quis. de sen. ex. li. vi. Ut intelligas pono tibi casum. Aliquis amicus vel seruator tuus scies aliquem clericum tibi fecisse iniuriam verbalem vel realem percussit: quem tu postea receptando magis amicum habuisti vel gauisus es et hoc factum commendasti vel laudasti tu es excommunicatus propter rati habitationem ac si mandasses. Sed vnus extraneus percussit clericum. et tu audies gratum habes et gratularis de hoc. sed non es excommunicatus tamen peccas ad minus venialiter secundum **Jo. an.** in nouella supradicti ca. cum quis. li. vi. **Uigesima septima regula.** Si quis mandat capi vnus clericum de tribus simul incedentibus

et alios duos non grauari. sed mandataris excedit fines mandati alios duos capiendo iste mandatus non erit excommunicatus secundum **Jo. de deo.** li. liij. sua rursus questionum. q. xiiij. Et ratio est quod captio contra voluntatem eius est facta. **Petrus** tamen dicitur **sampzana.** alias **sanfona** putat quod de dano tenetur quod illi passi sunt. de iniurijs. ca. si. xxiiij. q. viij. propterea. Ex hoc inferitur simile de irregularitate: quod irregularitas ratione homicidij non protrahitur sola voluntate: nisi homo actu occidat. de homicidio. sicut dignum. §. j. vbi de hoc. in glo. ex. corde. xv. q. j. si quis non iratus Sed nec fit quis irregularis propter solum homicidium: nisi si culpa vel voluntas precedat. vel aliter sequitur scandalum. ut notatur. l. di. hi qui proris. de homicidio. ex litteris. de clerico egroto. tua. Ex hoc dicto soluitur questio que queritur an clericus qui volebat interficere hominem sed non potuit quia inuenit eum iam mortuum. qui volens nihilominus satisfacere ire sue amputauit caput mortui. Dicendum quod licet voluntas occidendi fuit tamen non est irregularis secundum **Archid.** xv. q. j. si quis. Ratio quia ad hoc quod homicidium committatur requiritur quod homo animatus occidatur. de homicidio. sicut dignum. xxxij. q. ij. **Moy**ses vbi abortus fetus inanimati non imputatur ad homicidium. sicut etiam notant **Aluarus.** **Inno.** **Bernardus.** de homicidio. si aliquis. **Uigesima octaua regula.** Si quis in rixa mortuus est. nescitur tamen quis illum interfecit: licet secundum quosdam scilicet **Jo. hem.** omnes irregulares sunt quo ad promotionem ad ordines propter incertitudinem. ut. xxiiij. q. vlti. cap. si.

## De irregularitate

tamē probabilius est q̄ in tali casu  
quilibet sue cōscie est relinq̄nd⁹: fm̄  
v̄villhelmū in speculo ⁊ Host. in sum  
ma. de homi. §. q̄ pena. Trigesimas  
nona regula. Si amici mei occidūt  
aliquē mihi iniuriatē me inuitor cō  
tra meā phibitionē mihi nō nocet.  
vt de homici. Petrus. iij. q. iij. qz  
psulatus. Idem est si me ignorāte.  
de symonia. nobis. ⁊. c. de regulari  
bus. Sed si tributa sit. puta qz non  
exp̄sse cōsenti: nec cōtradixi imputa  
bit. ar. de symonia. Matheus. im  
mo etiā dicūt q̄daz qz sciēs cōtractū  
de morte habitū nō reuelauit: nō suz  
irregularis: qz homicidiū nō cōmissi  
facto mandato: cōcilio: vel defensi  
one. l. di. si q̄s viduam ⁊ de homici.  
Petrus Alij dicūt cōtra si credidi  
qz nō obstante mea phibitione mei  
intuitu interficeret: ⁊ hoc est tenēdū  
Nam in tali casu tenebar reuelare il  
li cōtra quem contractū est. Trigesi  
ma regula. Si aliq̄s vadit ad inter  
ficiendū aliquē: ⁊ tu ei scient cōsenti  
as. nō tñ eū incitas ad homicidiū  
ppetrādū nec cū eo sup hoc aliqua  
verba habuisti: vel si habuisti semp  
ex aio hoc ei dissuasisti. sed cum nol  
let tibi acq̄scere timens de ipso euz  
associas eo pposito. vel si forte euz  
q̄s inquireret defendas ⁊ tūc homi  
cidium ppetrat vere irregularis est  
fm̄ Hosti. ad quod facit de homi. si  
cut dignū. §. illi. q̄ Trigesima p̄tia  
regula. Clericus ministrans arma  
pugnantibus si aliq̄s interficitur ir  
regularis est ar. xxij. q. j. Nisi bella  
c. si. noic aut armoz intelligunt su  
stes lapides ligna ⁊c. Trigesima se  
cūda regula. Iudex ecclīastic⁹ pōt

hortari brachiū seculare p̄tra violā  
tes ⁊ hereticos vel paganos: non vt  
occidat vel mutilet: s̄ vt de terris fi  
deliū expellant. nec etiā est irregularis  
si aliq̄ hincinde sunt occisi. xxij.  
q. v. de occidēdis. ⁊. xxij. q. iij. max  
mianus. immo fm̄ In. de homi. pe  
titio lz aliq̄s in bello iusto aliq̄s per  
cusserit: si tñ inde nullus est mortu⁹  
nō fit ex hoc irregularis. Idem si q̄s  
accedit ad bellū iustuz causa pacifi  
cādī vel ex alia iusta causa: lz ex eius  
psentia aliq̄d robur accrescit suis.  
vel timor incutiat aduersarijs non  
est sibi imputandū dum nō dolus ⁊  
etiā lata negligētia absit oīno fm̄  
v̄villhelmū. Trigesimatertia regula.  
Clericus q̄ interest iusto vel iniusto  
bello in armis vel sine armis si aliq̄  
sunt hincinde interfecti irregularis  
est: lz ip̄e nō occidat. l. di. si q̄s. xij.  
q. iij. porro. xxij. q. vi. q̄cunq̄. i. q. j.  
ca. si. Trigesima q̄rta regula. Cleri  
cus defendens se vel suos: licet tūc  
ex defendentibus aliq̄s interfectus  
est ex aliqua parte non est irregula  
ris: vt illi qui non interfecerunt nec  
interfectores qui adiuuabant sunt  
irregulares licet voluntatem occis  
dendi habuissent: qz lex p̄motionis  
factum requirit. xv. q. j. si quis non  
iratus. Trigesima quinta regula.  
Clericus in bello iusto quod nō ad  
occidēdum: sed ad defendendum ge  
ritur ministrans sagittaz balistario  
suo ad sui defensionē. si ille balistari  
us aliquē interfecerit. s̄ ille clericus  
nō intendebat qz ip̄e aliquem inter  
ficeret: sed qz illos detinisset ⁊ sua  
defendisset aut recuperasset non est  
irregularis fm̄ v̄villhelmum. Idem

dicit d' illo q' in bello iusto p'positus fuit exercitui z sumptus facit z cuncta disponit: si forte eū cōtingat lanceas vel sagittas emere z ministrare z ad exercitū vel ad custodiā castrī mittere. vel si hortat' ad currendum post hostes vt eis p'da hominūz vel animalium auferat'. z tūc forte aliq's interficeret: dūmō solum intēdit ad recuperationē p'de nō ad vindictā. talis em' causa remota nō nocet. Trigesima sexta regula. Qui m'lieri facit necōcipe v' generare vel post cōceptū parere pōt z q' pregnantē mulierem pcutit. ita q' facit abortiuūz si fetus iam fuit viuificatus irregularis est sed si nōdum fuit viuificatus: soluz mortalit' peccat. de homici. Si aliq's. ij. q. v. cōsuluī vel si pbabil'r dubitat vel credit an sit mortuus v' viuus fetus ex illa p'cussione: vel vtrū cōceptus fuit aiatus vel non. in tali dubio d'z a p'motiōe z a ministerio abstinere: nec periculo se cōmittere. Si nō leuē vel temerariam h'z op'ionem deponat eam si pōt. z sic poterit promoueri z administrare. alias nō ar. de sen. ex. inquisitio z de symonia p' tuas. ij. Trigesima septima regula. Et clericus aliquē occidēs p' defensione rerū suarū irregularis ē. de homici. suscepimus. vbi d'z post tunicam relinquēdum est pallium z melius est rerum iacturam pati q' p' seruandis vilibus rebus ac trāsitorijs acrit' in alios exardescere. Clericus tñ p'sonam p'pria defendendo necessitate inuitabili repellēs vim vi cū moderamine inculpate tutele pcutiens aliquē si inde mors sequit' non imputatur ei: vt notat' d' homi.

significasti. ij. z. iij. c. interfecisti. Vñ dicit Ar. xxij. q. iij. c. j. q' cleric' etiā interficere pōt vt non interficiat'. ar. gu. de fur. c. iij. dum tñ hoc faciat p' p'sona p'pria. Hodie exp'sse in cle. si furiosus. de homicidio. z dico p'sonam p'pria. nā secus est fm Jo. an. i nouella sup cle. si furiosus. de homici. si nō valens euitare mutilationē lz mortem posset euitare mutilauit vel occidit aliquē inuasorem. z idēz si aliter nō valens saluare res suas eū occiderit q' deportare volebat. secus etiā fm glo. dicte cle. sup. v. suo de illo q' occidit illum q' occidere volebat p'rem filiū cōiugē vel p'sonam coniunctā quā aliter iuuare non potuit. Qd' putat Jo. an. q'li casus ille nō includat' sub necessitate inuitabili. Intelligit' aut' necessitas inuitabilis fm Jo. an. ibidē sup. v. non valens vt qz inangulatus erat. vel sic artatus q' fugere nō poterat: nec clamore iuuari. Intelligit' aut' cum moderamine inculpate tutele si fiat ex incōtinēti nō ex interuallo: z causa defensionis nō vltiōis: z si equaliter se d'fendat sicut infestat'. vt si gladio pcutit'. z ipse gladio pcutit. vel si ligneo baculoz ipse econuerso baculo aut ferreo baculo pcutit' z ipse econuerso ne amplius pcutiat' ad mortē Si aut' pcutiat' paruo ligneo baculo a q' non timeat' mors v' depilat' vel p' vestem trahit' z ipse repcutiēs ferro occidit suum inuasorē irregularis est qz nō est moderamen inculpate tutele. debuit em' se moderate tenere z non excessiue vltra violentiam sibi illatā. aut si p'cussus ē semel z sic dimissus est. nec vlt'ius se cre-

## De irregularitate.

dit percuti si etiam incōtinenti repercutit et occidit irregularis est. Nam nō debet occidere inuasorem ex quo ab eo nō credebatur se occidit. vnde excessit in moderamine quod pro vna percussione non letali occidit. Hec oīa colliguntur in glo. significasti. ij. de homici. Trigesima octaua regula. Prelatus spūalis habēs iurisdictionem tēporalem in suo dñio si fur vel latro deprehensus in furto vel maleficijs adducit ad presentiam eius et petitur puniri iuxta condignuz sui excessus. nō debet ipse personaliter de hoc cognoscere: iudicare aut sententiare. sed debet hoc cōmittere suo procuratori: dicendo ista verba. Fiat iusticia. generaliter nō descēdēdo specialiter qua morte sit moriturus ne clerici vel monachi. cap. vlti. lib. vj. Nec per hoc etiam est irregularis si sequatur sanguinis pena. vnde pot fieri specialis cōmissio super tali casu: sed non expressa pena sicut Hoffredum. idem tenet nouellator in dicto ca. vlti. li. vj. Dicit tamē nouellator in nouella ibidem quod si epus vel prelatus mandat notario suo vt in tali casu scribat cōmissionem procuratori epī: vt super his faciat iusticias alijs notarius est irregularis: quod probat ex eo quia talis nō habet facere quicquid ex officio sue iurisdictionis. quod requirit illa decretalis. sit ergo epus cautus vt non insiciat laqueum clericis. Unde cōmittat istā iurisdictionem laico per seipm immediate et per alium laicū. non autem per clericuz. Et scias quod hoc non solum veritatem habet in prelato habente iurisdictionem tēporalem ra-

tione beneficij sed etiam ratione patrimonij sicut nouellatorē ibidem. et quod plus est: dicit idem quod ex quo clerici tales causas sine metu irregularitatis possunt alijs delegare. satis videtur quod si laicus talem iurisdictionem habēs sed probabilē. causas sanguinū criminat poterit hoc non obstante ordinari. quia non fit irregularis ea ratione. Caueat ergo prelatus cū interrogatus fuerit a iudice ne respōdeat malū est si ille malefactor remanserit impunitus. Nam tunc esset irregularis vt de excess. prela. ex lris. Trigesima nona regula. Si iudex habēs latronem captum querit de aliquo perito quid debeat fieri de tali et ille respōdet talem esse morte puniendū vel simile. iudex autem secutus eius consiliū latronem punit ad mortē irregularis est cōsulens quia fuit in culpa in casu qui de facto nō erat rēndendus vt de excess. prela. ex litteris. si tñ nō est casus de facto sed iudex querit simpliciter qualiter sint tales puniēdi. et clericus respōdet quod ad mortē vel ad sanguinē. si rēndens rēndet sicut verā iuris iniam vt expertus iurisconsultus nō est irregularis. et maxime si extra iudicium vt dicit glo. in dicto. c. ex lris. Si autem errans in iure dixit cum tamen aliter iura disponant. irregularis ē. vt colligitur per vvilhelmū in speculo. ti. ij. §. iuxta propositionis. Si autem non reputat iurisconsultus interroganti respōdet non vt iurisconsultus: sed simpliciter. dicit quid de talibus sentiat. nec presumit quod iudex eius sequatur responsionem non est irregularis ex quo nō respondet ad

casum quod sit de facto. Nam si consuleret ad casum de facto irregularis esset secundum Raymundum. Quadragesima regula. Suspendus ab officio celebrando fit irregularis. ut. xj. q. iij. si quis damnatus. 2. ca. si quis episcopus in consilio. Et licet illi canones loquuntur de excommunicato scienter et in contemptum clavium celebrante. hodie tamen idem irregularis est in suspensione a divinis. ut de re iudi. cum eterni. et de sen. excoi. cum medicinalis. li. vj. et in hoc casu solus papa dispensat ut notavit vvilhelmus in speculo. ti. ij. §. nunc de episcoporum. v. est inquam. Suspendus autem a beneficio tantum non fit celebrando irregularis: quia hoc nullo iure cauetur secundum Innocentium. de elec. cum in cunctis. §. clerici. et ca. statum. de concess. preb. qz diversitatem. Minori quoque excommunicatione propter participationem excommunicati in locutione vel similibus ligatus. licet celebrando graviter peccet: non tamen efficitur irregularis. qz hoc nullo iure cauetur secundum Innocentium. imo si medio tempore postquam communicat excommunicato celebraverit bene potest penitentia peracta sine pape dispensatione celebrare ut de cle. excoi. minis. cap. fi. xj. q. iij. si quis presbiter. Innocentius. tñ et Hostiensis. dicunt quod tales non propter suspensionem a iure celebrare prohibentur cum non sint suspensi a iure nec suspendendi sed solum propter peccatum prohibentur cum fuerint suspensi quoad deum a sacramentis et a promotione. si enim a iure suspensi essent celebrando fierent irregulares. per. ca. cum eterni. de re iudi. lib. vj. Et de sen. excoica. cum medicinalis eodem

li. vj. Ex quibus omnibus hoc colligitur secundum abbatem in distinctionibus suis. 2. ca. si celebrat et c. de cle. exco. minis. quod celebrans in mortali peccato non incurrit irregularitatem post penitentiam et reconciliationem obtentam super peccato mortali vel excommunicatione minori ex quibus celebrans poterit sine aliqua dispensatione superioris celebrare nec obstant nova iura scilicet. cap. cum eterni. de re iudi. et cap. cum medicinalis. de sen. excoi. li. vj. que loquuntur de illis qui sunt ingressu ecclesie privati: et a divinis suspensi quod non est in istis. cum istis nec ingressu ecclesie sunt privati. nec etiam a collatione sacramentorum sed solum a perceptione sunt suspensi. Quadragesima prima regula. Notorius fornicator a iure suspendus celebrans non fit irregularis secundum vvilhelmum in speculo. ti. ij. §. iuxta propositionem nec obstat quod quidam dicunt quodlibet peccatum notorium facit hominem irregularem ut de tempo. ordi. ca. quesitum. hoc enim verum est si ibi non intelligitur irregularitas talis que requirit pape dispensationem. Unde dicit abbas vbi supra quod in illa irregularitate quae quis incurrit ex notoria fornicatione et in tali celebrat potest episcopus dispensare post penitentiam: per. c. ac si. de litis contes. Et ita hodie servatur. et quibus quidam nimis rigidi. ut Hostiensis. et Innocentius. dicunt contrarius tamen non sunt audiendi: quia quod nimis emugit elicit sanguinem illij. di. deniqz. Nec advertas rationem illam qua dicunt. Omnis suspendus ab officio per canonem celebrando fit irregularis: ut